
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33151 55Segunda-feira, 20 DE JUNHO DE 2016

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 077/2016 - RH/DAF
Processo 2016/242392. Nome: Olavo Rogério B. das Neves, 
mat. 5920959/1, CPF 448762702-87, Presidente e Marinoel 
Manolo de Sousa, mat. 5922969/1, CPF 608952762-91, Diretor 
de Estratégia e Relações Institucionais. Objetivo: Participar de 
reunião com representantes de empresas siderúrgicas e do setor 
produtivo local. Destino: Marabá Período: 21 a 23/06/2016. 
Qtde: 2 e ½ diária. Ordenador de despesa: Olavo Rogério B. 
das Neves.

Protocolo 975259

PORTARIA Nº 078/2016 - RH/DAF
Processo 2016/242778. Nome: Olavo Rogério B. das Neves, mat. 
5920959/1, CPF 448762702-87, Presidente, Helvio M. Arruda, 
mat. 5921161/1, CPF 064151802-15, Diretor Adm. e Financeiro, 
Marinoel Manolo de Sousa, mat. 5922969/1, CPF 608952762-
91, Diretor de Estratégia e Relações Institucionais, Bruno 
Rafael F. Cunha, mat. 5917253/1, CPF 744195792-34, Gerente 
de Relações com Clientes e Helena Lucia M. S. Muller, mat. 
57175464/2, CPF 564362202-59, Gerente de Comunicação. 
Objetivo: Realizar visita institucional à Hydro. Destino: 
Barcarena. Período: 28/06/2016. Qtde: ½ diária. Ordenador de 
despesa: Olavo Rogério B. das Neves.

Protocolo 975261

PORTARIA Nº 079/2016 - RH/DAF
Processo 2016/242778. Nome: Wilken M. Eloi, mat. 5916864/2, 
CPF 946879862-34, Gerente de Inc. Fiscais e Infraestruturais 
e Edir Souza da P. Jr, mat. 5918153/1, CPF 531008082-15, 
Motorista. Objetivo: Realizar visita técnica na área industrial 
para atualização cadastral das empresas em atividade. Destino: 
Barcarena. Período: 15/06/2016. Qtde: ½ diária. Ordenador de 
Despesa: Olavo Rogério B. das Neves.

Protocolo 975262

PORTARIA Nº 080/2016 - RH/DAF
Processo 2016/229392. Nome: Ana Marta A. Cavalcante, 
mat. 5903950/1, CPF 004042913-09, Gerente Regional de 
Marabá. Objetivo: Participar da apresentação do Planejamento 
Estratégico. Destino: Belém. Período: 28 a 30/06/2016. Qtde: 2 
e ½ diária. Ordenador de despesa: Olavo Rogério B. das Neves.

Protocolo 975264

PORTARIA Nº 081/2016 - RH/DAF
Processo 2016/243908. Nome: Helvio M. Arruda, mat. 
5921161/1, CPF 064151802-15, Diretor Adm. e Financeiro e 
Raimundo de A. Wanderley, mat. 2021412/5, CPF 038889162-
91, Diretor Técnico. Objetivo: Apresentar a ZPE à comitiva da 
Fundação Getúlio Vargas - FGV. Destino: Barcarena. Período: 
22/06/2016. Qtde: ½ diária. Ordenador de Despesas: Olavo 
Rogério B. das Neves.

Protocolo 975265

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 107/2016, GAB/IMETROPARÁ, 17 de junho 
de 2016.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental  publicado no DOE nº. 32.995 de 20/10/2015, e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 1764 A/1, de 16 
de junho 2016;

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Emerson Fábio Leite da Silva, Id. 
Funcional nº 0268 ocupante do cargo de Gerente de Fiscalização 
de Instrumentos, lotado na Diretoria Técnica, 60 (sessenta) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 01de junho 
de 2016 a 30 de julho de 2016.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 17 de junho de 2016.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 975408

.

.

CONTRATO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2015 - SEAD
CONTRATO Nº: 07/2016 - IMETROPARÁ

Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento 
de gêneros alimentícios como café e açúcar ao IMETROPARÁ.
Data de Assinatura:  17 de Junho de 2016    
Valor Global estimado: R$ 2.481,60  Vigência: 17/06/2016 
a 16/12/2016
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338 / Natureza 
de despesa 33903007
Fonte de Recurso 0260
Contratado: PAULIANNE SERVIÇO, COMÉRCIO DE GÊNEROS E 
TRANSPORTES
Endereço:  Tv. São Sebastião, 813, Sacramenta - Belém - Pará
Fiscal do Contrato: Suzanne Silva
Suplente: Barbara Flores
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 975420

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação, a despesa abaixo especifi cada, 
devidamente justifi cada, com seus fundamentos no artigo 24, 
inciso II, da Lei 8.666/93, com suas alterações posteriores, e 
em conformidade com o Parecer Jurídico Nº 039/2016 acostado 
aos autos.
Nº da Dispensa: 008/2016
Nº do Processo: 52624.000262/2016    Nº Cotação Eletrônica 
009/2016
Partes: Instituto de Metrologia do Estado do Pará - M M 
ALVARENGA COM. E SERV. - ME
Objeto: Aquisição de materiais e instalação para manutenção da 
porta de vidro
Valor: R$  1.470,00 (hum mil quatrocentos e setenta reais)
Elemento de Despesa: 33903916 / 33903024
Fonte: 0260
Belém, 15 de Junho de 2016.
Ana Claudia Lobo Corrêa
Membro da CPL/IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo 975425

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Dispensa de Licitação nº 008/2016 
por Cotação Eletrônica Nº 009/2016 para Aquisição de 
materiais e instalação para manutenção da porta de vidro do 
IMETROPARÁ  junto a M M ALVARENGA COM. E SERV. - ME, no 
Valor de R$  1.470,00 (hum mil quatrocentos e setenta reais), 
com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas 
alterações posteriores e em consonância com o Parecer nº 

039/2016 da Procuradoria Jurídica do IMETROPARÁ.

Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 15 de Junho de 2016    
JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente/IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo 975434

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº385/2016, DE 16 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a necessidade de cumprir o Art. 4º do 
Regulamento do 9º Prêmio Servidor Nota 10 do Estado do Pará 
- 2016.
RESOLVE;
I - INSTITUIR a Comissão de Avaliação para a escolha do 
representante da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP, do 9º Prêmio Servidor Nota 10 
do Estado do Pará - 2016.
II - A Comissão será composta pelos servidores ROSSANE DO 
SOCORRO MENDES DE SOUSA PINTO, matrícula 57196033/1, 
ANA DOLORES FREITAS DE CASTRO LEÃO, matrícula nº 
3190633/1, GUILHERME AUGUSTO MIRANDA CABRAL, 
matricula nº 6696/1 e LEONARDO AUGUSTO LOBATO BELLO, 
matrícula nº 57176419/1.
III - Compete à Comissão de Avaliação operacionalizar a 
inscrição dos servidores da SEDOP, interessados em concorrer 
ao 9º Prêmio Servidor Nota 10 do Estado do Pará - 2016, avaliar 
os candidatos inscritos de acordo com os critérios defi nidos no 
regulamento do concurso e encaminhar o nome do representante 
da SEDOP, para a Escola de Governança do Estado do Pará - 
EGPA, até 19 de agosto de 2016.
IV - Os casos omissos deverão ser encaminhados para deliberação 
da Secretária.
V - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 975298

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 388/2016, DE 17 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 240680/2016, de 17/06/2016;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GUILHERME KOS SEIXAS, matrícula 
nº. 5479/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de 
Infraestrutura - Engenheiro Civil, lotado na Diretoria de 
Fiscalização, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
20/06/2016 a 19/07/2016, referentes ao triênio 1980/1983.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 975371

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 384/2016, DE 16 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/242774 de 
15/06/2016.
R E S O L V E:      
I. DESIGNAR, o servidor JESUS CASTANHEIRA 
BRANCO PEREIRA, matrícula nº. 5918579/1, ocupante do 
cargo Coordenador de Núcleo, como fi scal de Convênios, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Prefeitura Municipal de 
Jacundá, conforme abaixo:


